

MOTION till Svenska Uppfinnareföreningen

Kraftfull uppbackning av den enskilde uppfinnaren

Många fristående uppfinnare har den bistra erfarenheten av att vara ett mer eller mindre lovligt byte för skrupellösa hajar och lycksökare i affärslivet.

Orsakerna är flera. Ofta är uppfinnaren ensam och står utan stöd från större företag eller fackförbund el dyl. Kvalificerad juridisk assistans är idag mycket dyr och lyser därför med sin frånvaro, medan etablerade företag däremot har specialiserade jurister "i huset". Uppfinnaren har bildligt talat den verksamheten att han ibland synes "sitta på ett guldägg" - att kvickt erövrats av den som först upptäcker det. Uppfinnaren arbetar med fakta på fakta och får inte fejka verkligheten, och är därigenom oftast mycket sann och därmed godtrogen. Affärs- och förhandlingsverksamhet är sällan övad och beprövad. Samhällets rättsväsen är visserligen ämnat för att uppställda spelregler följes, men sämre affärsmoral och etik har gradvis tillåtits breda ut sig.

Det är viktigt att slå fast att ett meningsfullt tekniskt utvecklingsarbete förutsätter en för nydanaren tillförlitlig rättstrygghet. Industriella upphovsmannarätter, som dyrt betalats för inregistrering av samhällseliga organ måste, ibland t o m oöverstigitligt kostsamt, värnas av rättsinnehavaren själv. Sådana är dessvärre villkoren.

För att uppnå bättre förhållanden för uppfinnaren räcker det inte med en patentinträngsförsäkring i en handfull länder. Många nationer finns f ö inte ens med i försäkringssystemet, och ej heller ges skydd för intrång mot mönster och varumärkesrätter.

Licenstagare, leverantörer och kunder kan även begå andra rättsövergrepp, t ex genom att fuska med royaltyredovisningen, införa leverans- och säljstopp eller underlåta att uppfylla föreskrivna skyldigheter. Kanske uppfinnaren själv exploaterar sina produkter i fabriksrollen, med tillhörande affärsrisker och problem, där företagsförsäkringens fyra basbelopp är klart i underkant.

En kraftfull assistans och uppbackning är följaktligen av behovet påkallad. Undertecknad hemställer att årsmötet måtte uppdra åt styrelsen att skyndsamt söka åstadkomma avsevärt förbättrade legala förutsättningar för uppfinnare än idag. Av betydelse är därvid en väsentligt utökad rättsskyddsförsäkring mot alla former av intrång i de flesta patent- och industriländer. Vidare behövs en kraftfull rättsskyddsförsäkring för övriga avtals- eller rättsvidriga affärshändelser, där reglerna om självrisk och maxbelopp kraftigt förbättrats. Eftersom det kollektiva strejkvapnet ju inte kan tillgripas av oss uppfinnare, bör utredas möjligheten att upprätta en intern svart lista, för att i möjligaste mån varsko uppfinnaren och förhindra klart olämpliga kontakter.

Össjö, Ängelholm den 6 januari 1993.



Bertil Burström

Boarp 1838
260 80 Munka-Ljungby
Tel 0431-33280
Fax -33281